2020年4月30日

各  位

会 社 名   有 機 合 成 薬 品 工 業 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 松本 清一郎

（コード番号 ４５３１ 東証第1部）

 問合せ先   取締役 専務執行役員 山戸 康彦

（ＴＥＬ ０３－３６６４－３９８０）

特別損失及び特別利益の計上、通期業績予想の修正並びに配当予想の修正に関するお知らせ

 当社は、2020年3月期決算において特別損失及び特別利益を計上する見込みであります。併せて、

2019年5月15日に公表いたしました2020年3月期通期の業績予想及び配当予想を、下記のとおり修正

することといたしましたので、お知らせします。

記

１．特別損失の内容

2020年2月18日付けの適時開示等においてその経過を開示しておりますとおり、当社の常磐工

場(福島県いわき市) におきまして、昨年発生の台風 19号及び同 10月 25日(金)の記録的短時間大

雨により、工場敷地内での生産設備機器や製品在庫等への部分的な浸水等の被害が発生しました。

その後復旧対応に注力した結果、機器類の安全確認・整備・更新が完了した設備から順次生産を再

開し、現在ではほぼ通常どおりの生産を行っております。被害額全体の影響につきましては未だ集

計中の状況ですが、監査法人との協議を踏まえ、部分的に確定した被害額として、約380百万円を

2020年3月期の特別損失に計上する見込みであります。

なお、当水害により被害を受けた生産設備機器や製品在庫等につきましては災害保険が付保され

ており、保険会社に対しての保険請求手続を順次進めております。

２．特別利益の内容

上記１の水災被害に係る保険金の受給金額につきましては、未だ保険会社との交渉は継続中であ

りますが、2020年 3月期に計上すべき部分として、約 120百万円を特別利益に計上する見込みで

す。

３．通期業績予想の修正

（１）2020年3月期通期業績予想の修正（2019年4月1日～2020年3月31日） （単位：百万円）

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1株当たり

当期純利益

前 回 発 表 予 想（Ａ） 10,900  140  180  90  4円 12銭

今 回 修 正 予 想（Ｂ） 10,717  312  401  △42  △1円97銭

増   減   額 （Ｂ－Ａ） △183  172  221  －

増    減       率（％） △1.7  122.9  122.8  －

（ご参考）前期実績

（2019年3月期）
10,272  49  23  104  4円 78銭

（２）修正の理由

売上高の構成として利益率の高い製品の販売が伸びたことに加え、上記１の水災被害に係る補修

費及び設備稼働損失等を製造原価から特別損失に振替えたことにより、前回発表予想と比べ、営業

利益及び経常利益は大幅に増加する一方で、当期純利益につきましては、同水災被害の影響により

減少する見通しであります。

４．配当予想の修正

（１）2020年3月期 配当予想の修正

 年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

前回予想

(2019年5月15日発表)

円 銭

－

円 銭

0.00

円 銭

－

円 銭

3.00

円 銭

3.00

今回修正予想 － － － 2.00  2.00

当期実績 － 0.00 －

前期実績

（2019年3月期）
－ 0.00 － 3.00  3.00

（２）修正の理由

当社は、経営基盤の強化に向けて内部留保の確保に努めつつ、事業環境や経営成績を勘案し、安

定的に株主の皆様への利益還元をおこなうことを配当の基本方針としております。

このような方針のもと、当期の期末配当予想につきましては、本日の通期業績予想の修正を踏ま

え、併せて直近の財務状況及び今後の経営環境を総合的に勘案し、前回予想の1株当たり3円から

1円減配の1株当たり2円に修正いたします。

なお、2020年3月期の決算短信は、5月15日に発表の予定としております。

（注）上記予想値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報を基に作成したものであり、実際の業

績は、この資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知おき下さい。

以 上